Emmanuel Soaretz. in *Thes. Recept. sentent. sub voc. Contractus n. 299.*  
**Carpz.** Part. 2. const. 34. Def. 9. nec hic nullitatem allegare potest, sed  
 contractus in ejus præjudicium reputatur pro valido. *Gloss. in l. 7. verb.*  
*hoc ipso ff. de Dol. mal.* Bachov. ad §. semel Inst. *Qui & ex quib. caus.*  
*cum dolus nemini debeat patrocinari l. nec ex dolo. 12. ff. de dol. mal. l.*  
*is qui dolo 69. ff. de R. V. & in genere ei, qui dolo malo aliquid facit, non*  
*succurratur.* Anton. Faber in *Cod. ad SCtum Vellej. def. 4.* Barbos. *Lo-*  
*cupl. sub voc. Dolus. ax. 22.* Deceptis etenim non decipientibus jura  
*subveniunt, l. 2. §. sed ita demum. l. si decipiendo. 30. ff. ad SCtum Vellej.*  
*nemoque ex delicto suo meliorem conditionem facere potest, ne quis*  
*doli sui præmium consequatur. dd. ll. & l. 1. §. 1. ff. de Dol. mal. & met-*  
*except. L. non fraudantur. 134. §. 1. ff. de R. J.*

§. IX. Quod verum est, si fraudulentæ istæ suggestiones ab alteru-  
 tro contrahentium fuerint adhibitæ; Nam, si tertii cujusdam dolo &  
 calliditate aliqui ad contrahendum inducantur, contractus omnino te-  
 net, & decepto datur contra tertium decipientem actio de dolo l. 2. §. id.  
*dico. ff. de Proxenet.* & ibid. Dn. Brunnem. *Gloss. in l. 7. verb. hoc ipso ff.*  
*de Dol. mal.* Zœf. ad ff. h. t. Dn. Struv. in *Synt. J. C. Exerc. 8. th. 29.* &  
 ibid. in *Evolut.* suus enim cuique dolus, non alteri nocere debet. *l. al-*  
*terius. 49. & l. factum 155. ff. de R. J.* & dolus circa unum hominem non  
 porrigitur ad alium. *L. Fulcinius 7. §. si is qui. 5. ff. quib. ex caus. in posses-*  
*cat.* *Gloss. in l. fin. ff. ad SCtum Sillan.*

§. X. At quid si convenerit, ne dolus præstetur? & respondet  
*JCtus Paulus in l. si unus 27. §. 3. ff. de Pact.* & Ulpianus ex celso in  
*l. contractus. 23. ff. de R. J.* quod ista conventio non valeat, Conf. *Gloss. in*  
*d. l. 27. verb. ne dutus. ff. de Pact.* quod tamen intelligendum erit de dolo  
 futuro, non præterito, de hoc etenim valet. *d. l. 27. §. 4. ff. de Pact.* Me-  
 noch. *A. J. Qv. lib. 2. cas. 337. n. 14.* Quare Dn. Stryke pro cautela sup-  
 peditat, ut si quis dolo renuntiare velit, hoc faciat ex intervallo cum  
 sic dolus non sit amplius futurus, sed præteritus. *in Cautel. Contr. Sect.*  
*1. cap. 4. §. 10.*

§. XI. Aliter sane, ac de malo diximus, in bono obtinet dolo.  
 Hæc enim solertia laudabilis dicitur in *l. 1. §. non fuit 3. ff. de dol. mal.* &  
 prudentiæ adscribitur à Waremund. ab Ehrenb. in tract. de Fæder. lib.  
*1. cap. 2. n. 61.* Quo respectu etiam contrahentibus se invicem circum-  
 venire

107

8

venire naturaliter permisum esse prohibetur in l. in causæ 16. §. 4. ff. de Minor. l. item 22. §. 3. ff. locat. cond. Grotius de J. B. & P. l. 2. c. 12. n. 26. (quod qualiter sit intelligendum demonstrat B. Dn. Brunnm. ad dd. & & Dn. D. Stryk. in Disput. de Foro Conscient. cap. 5. n. 119. & seqq.) cum non videantur fraudare dictum, qui sibi prospiciunt t. si pupillus 42. ff. de Acquir. vel omitt. her. Et huc quoque pertinet dictum Apostoli Pauli 2. Corinth. 12. vers. 16. Quare etiam mendacia à Dione lib. 49. narrata à quibusdam non improbantur, nec Themistoclis, quibus Xerxem è Græcia exigit. Barbos. Locapl. sub voc. dulus ax. 18. Quæ tamen & similia cum grano salis sunt accipienda, sicuti pluribus deducit B. Dn. Brunnenm. in peculiari Dissert. de Mendaciis, quæ inserta est Commentario ipsius ad ff. tit. de Interrog. injur. fac. Conf. Alber. Gentil. de Legat. lib. 2. cap. 2. & seqq. & lib. 3. cap. 15. 16. Cicero lib. 3. Offic. pag. m. 88. & seqq. Balduin. in Cas. Consc. lib. 4. cap. ult. cas. ult.

§. XII. Cum hoc dolo Bono maximam affinitatem habent Bladitiæ, quæ cum Suggestionibus à Barbosa & Tabore sub eadem collocantur Rubrica. Et hæc in contractibus omnino sunt permisæ per l. ult. C. de his, quæ vi metuque &c. ubi conventiones per potentiam extortæ infirmari præcipiuntur, non ergo, quæ blandimentis & mellitis suggestionibus sunt obtentæ. Brunnenm. ad d. l. ult. Tom. Sanchez, de Matrim. lib. 2. Disp. 7. n. 1. & ib. alleg.

§. XIII. Sic venditor rem venditam laudare, & ita emptorem ad emendum pellicere non prohibetur, cum

*Laudet venales qui vult extrudere merces.*

licet id fiat cum aliqua alterius circumventione, de quo superius. Idque ob rationem politicam, ne sc. commercia turbentur. B. Dn. Brunnenm. ad l. 16. §. 4. ff. de Minor. n. 11. seqq. & Dn. Stryke. in Tract. de Caur. contr. Sect. 2. cap. 1. §. 10. qui prior tamen in foro conscientiæ tam venditorem, nisi excessum pretii restituat, tutum fore negat ad l. sciendum. 19. ff. de Ædil. Edict. n. 4. Add. Johann Petr. de Ferrer. Pract. aur. in forma libelli in causa renditionis. pag. 342. Emanuel. Soaretz. in Thesaur. Recept. sentent. sub voc. Contractus. n. 298. Dn. Stryke in Disp. de Foro Consc. cap. 5. n. 119. licet id indistincte non sit tenendum.

§. XIV. Sic quoque donationem blanditiis elicere est permisum. Tholos. Syntag. Jur. univ. lib. 39. cap. 9. n. 13. Barbos. Locapl. sub

## CAP. II. DE SUGGESTIONIBUS

*voc. Persuasio. ax. 1.* Quod etiam de ceteris contractibus dictum volumus, praesuppositis tamen casibus, in quibus contractum in genere LL. permittunt. Dn. D. Stryke in *Disp. de Jure Blandit. cap. 2. n. 4.* Unde si Conjuges se invicem blandientibus suggestionibus ad donandum inducant, donatio ista non valebit, cum regulariter etiam his non adhibitis irrita sit. *l. 1. ff. de donat. inter Vir. & Ux. ob rationem, ne amore mutuo se spolient, & altero non donante discordia inter Conjuges oriatur. d. l. & l. 2. ff. d. t. Berlich. Part. 2. concl. 15.* Dn. Struv. in *Synt. J. Civ. Exerc. 30. th. 23. seqq. & Dd. passim.* Qua ratione cessante & ipsa Legum dispositio cessat. Barbos. Locuplet. sub *voc. Lex. ax. 31.* Hinc donatio reciproca eblandita, quatenus est æqualis, valet. *arg. l. quod autem 7. §. 2. ff. d. t. l. cum hic 32. §. 14. ff. eod. Gail. lib. 2. obs. 40.* Berlich. *d. l. n. 11. Carpz. part. 2. Const. 13. Def. 18. ut & Strenæ & Xenia modica. Excell. Dn. Struv. d. l. th. 13. ubi plures recenset exceptiones.*

§. XV. Sed hæc blanditiarum approbatio ad importunas sollicitationes & suggestiones non est extendenda, cum hæ coactionem potius quam liberam voluntatem importent, & sic contractus taliter initus quasi metu factus sit irritus. Dn. D. Stryke in *Disp. de J. Blandit. cap. 3. n. 20.* quod tamen non nisi de justo metu verum esse constat.

§. XVI. Idem fericendum erit de actibus per Suggestiones mere violentas extortis, nisi quod hi sint ipso jure nulli, isti vero adhuc rescissione opus habeant, prout Dupondiis etiam in jure est notissimum.

§. XVII. Major sane difficultas subesse videtur in Consiliis, quæ præcipuam Suggestionis speciem circa contractus constitueret, cuius ad oculum pater credo.

§. XVIII. Dividunt ista Dd. commun. in indefinita s. absoluta, & determinata s. relata, vel quod eodem fere recidit, in simplicia & quæ vim aliquam impulsivam habent, sc. ut ista innoxia, hæc vero Consulteri nociva reputent. *arg. §. tua tantum 6. Instit. Mand. Bachov. in Treutl. Vol. 1. Disp. 27. th. 5. Wesenbec. ad ff. tit. Mand. n. 7.* Barbos. Locupl. sub *voc. Consilium ax. 7.* quas & alias distinctiones equidem in materia delictorum non inutiles esse lubens concedo, in contractibus tamen & actibus licitis omnino repudiandas cenfeo. *auctoritate Gloss. in l. 2. §. tua autem. 6. verb. ex consilio. ff. Mand.*

§. XIX. Hinc talem Regulam formo; Quoties versamur in actibus

aetibus licitis, toties consilii non fraudulenti nulla est obligatio. *I. consili. 47.* & *ib. Gloss. ff. de R. Jur. cap. nullus 62.* eod. in 6. *Gloss. in d. I. 2.* *Mand. & in I. 1.* §. *idem Pomponius 14.* verb. quia rem ff. *Depos.* Bachov. ad *Treutl. dict. th. 5. lit.* G. Anton. Faber in *Cod. tit. de Oblig.* & *Aet. def. 16.* Joh. Philipp. *Us. Pract. Inst. Justin. lib. 3.* *Eclog. 82.* ratio est in d. §. 6. *I. Mand. & I. 2.* §. 6. ff. eod. cum liberum sit cuique apud se explorare, an sibi expediat consilium, nec ne. *Barbos.* Locopl. sub voc. *Consilium ax. 6.* hæc etenim est natura consilii, ut quamvis excitet ad deliberandum, non tamen obliget ad sequendum. *L. cum pater. 77.* §. *mando 24. ff. de Legat. 2.* & *ib. Bart. cap. Olim. 7.* X. *de Arbitr.* Menoch. *de Presumpt. lib. 6.* *præf. 34. n. 25. seqq.* & *Dd. passim.*

§. XX. Nec interesse puto, an alter sine consilio non fuisse facturus, prout id Dd. communiter limitare solent. in §. 6. *Inst. Mand.* vel an quis multi jugis persuationibus ad consilium amplectendum fuerit inductus, quemadmodum rem hanc conciliare videtur. Bachov. d. th. 5. in f. *Peckius in cap. nullis. 62.* de R. J. in 6. *Frantz. ad ff. tit. Mandat.* cum ratio superius proposita sit generalis, & in istis quoq; casibus locum habere posse. Ludwel. & Vinnius ad d. §. 6. *Inst. Mand.* & sufficiat, quod intentio Consultoris bona sit, ex qua aetus merito regulantur *I. sed an ultro. 10.* §. 1. ff. *de Negot. gest. I. verum. 11.* §. *sciendum 3. ff. de Minor. I. omnis 19. pr. de R. Cred. I. fraudis interpretatio. 79. ff. de R. J. I. verum est 39. pr. ff. de Furt.* licet even-  
tus aliter responderit, siquidem non ex eventu, sed ex initio & intentione Prudentes omnia estimare solent, ut ex Cujacio eleganter loquitur *Barbos.* Locopl. sub voc. *Eventus. ax. 4.* Add. Wesenbec. 6. *Conf. 269. n. 41.* Quare etiam Tyraquellus generalem facit conclusionem, quod aetus hominum non ex eventu sed consilio sint metiendi & dijudicandi. *tract. de Pœn. temp. caus. 51. n. 7. & 9.* Add. Gail. lib. 2. obs. 7. n. 8. obs. 8. n. 3. & obs. 80. n. 7. Conf. Lauterbach. tit. *Mand. pag. 287.*

§. XXI. Et sane admodum durum & periniquum foret, ut ille, qui b. f. & animo inserviendi proximo consilium impertiret damnum exinde incurreret, utpote cum ea ratione plurimi à studio promovendi utilitatem proximi deterrentur, ad quod tamen quilibet vigore secundæ Decalogi Tabulæ est obstrictus. *Conf. hic B. Dn. Brunnenm. ad I. 6. §. 5. ff. Mand. n. 10.*

## CAPUT II. DE SUGGESTIONIBUS

§. XXII. Nec obstat huic nostræ opinioni l. 6. §. 5. ff. Mand. & §. 6. Inst. eod. cum LL. istæ concernant casum, si consilium ad certam personam sit directum. Lud. Well. ad d. §. 6. imo de tali casu loqui videantur, ubi consultor simul de damno caverit? Er wolte das für stehen / notante id Gothofredo in l. 2. ff. Mand. lit. C. conf. l. si hereditatem. 32. ff. eod. l. 1. §. idem Pomponius. 14. ff. Depos. nam hoc potius sapit mandatum quam consilium, & sic in casum damni actio mandati locum haberet dd. II. Besold. in Thesaur. Pract. sub voc. Kriegischer Wormund. Vinnius ad d. §. 6. Inst. mand. n. 3.

§. XXIII. Hinc recepta est Dd. sententia, quod consilium in certam personam directum degeneret in mandatum. Dn. D. Stryke in Caut. Contract. Sect. 2. cap. 11. th. 17. imprimis, si quis aliter non fuisset crediturus. Hilliger in Donel. lib. 13. cap. 10. lit. I. modo tamen animo mandandi id fuerit factum, secus enim, si animo consulendi. v. gr. si dixerit: Wenn es mich angienge/ so wolte ich den Titio das Geld leihen. id quod posterius in dubio presumitur Dd. in l. sciendum 30. ff. de V. O. Barbos. locupl. in voc. Consilium. ax. 8 in voc. Mandatum ax. 7. & 9.

§. XXIV. Notanter autem in Regula addidi verb. *non fraudulenti*, nam si consilium fuerit dolosum, eandem cum dolo mereretur decisionem, de quo superius jam fuit actum. In dubio tamen consilii verba in bonam potius quam malam partem sunt accipienda. Bald. in l. C. de Serv. fugit. n. 13. Decius in l. consilii. 47. ff. de R. J. n. 12. Alciat. de Presumpt. Reg. 3. præf. 1. n. 3. Menoch. A. J. Qv. lib. 2. cas. 351. n. 5. cum interpretatio semper in meliorem partem fieri debeat. l. semper. 56. ff. de R. J. cap. estote. 2. X. eod. & ibid. Dd. & interpretatio ea in dubio sit amplectenda & præferenda, quæ delictum & dolum excludit. l. merito 51. ff. pro soc. Barbos. Locupl. in voc. Consilium. ax. 13. & in voc. Interpretatio ax. 5. & 10.

§. XXV. Ex dictis quodammodo puto liquere quid de Commendationibus s. literis Commendatitiis sit judicandum? sc. easdem regulariter scribenti sc. loquenti non nocere per text. express. in l. 12. §. cum quidam 12. ff. mand. l. & eleganter. 7. §. fin. ff. de dol. mal. l. sciendum. 19. pr. ff. de Ædil. edict. l. 11. §. si ita quis 2. ff. de Legat. 3. Nicol. de Paller. de Script. privat. lib. 3. tit. de liter. commendat. n. 2. Mascard. de Pro.

de Probat. vol. 2. concl. 628. n. 1. seqq. Arnold. Reyger. in *Thesaur. Jur. sub voc. Commendatio.* n. 1. Dn. Brunnem. ad l. 17. ff. mand. n. 5. & l. ult. Cod. quod cum eo, qui in alien. n. 6. & ibid. alleg. quippe Commendationibus nihil aliud intendimus, quam ut commendato benevolentia & humanitas exhibeat, non ut cum ipso contrahatur. Finkelthaus obs. 16. Carpz. P. 2. Dec. 126. Unde etiam literas has commendatitias magis adulatorias quam dispositivas dicit Hering. de *Fidejuss.* cap. 18. n. 10. & ex eo Dn. D. Stryke in tract. de *Caut. Contract.* Sect. 2. cap. 11. §. 19. Carpz. d. l. Lauterbach. t. 1. mand. p. 287.

§. XXVI. Aliud igitur dicendum, si commendans non in nudis verbis commendatitiis subsistat, sed insimul factum proprium promittat. v. gr. *Er möchte dem Titio auf sein Parol das Geld nur leihen / er wolte dahin sehn / daß er solte bezahlet werden.* Nam tunc omnino tenebitur. Köppen. Dec. 36. Dn. Mev. ad *Jus Lubec. lib. 3. tit. 10. art. un.* Imo si aliter rem se habere sciat, maxime, si in utilitatem suam hoc fecerit, Commendator actione de do-lo conveniri potest. l. quod si s. ff. de dol. mal. Dn. Brunnem. ad l. 17. ff. de mand. n. 7. & l. 2. ff. de *Proxenet.*

§. XXVII. Sanè de *Jur. Lubec.* inter Mercatores Commentatio semper obligat. d. art. un. Et hoc inter Mercatores ubique fere receptum esse præter citatum Köppen, Carpzov. Mevium, testatur Marquard. de *Jur. Commerc.* Part. 2. cap. 11. n. 69. Arnold. Reyger. in *Thesaur. Jur. sub voc. Commendatio.* n. 3. B. Dn. Brunnem. ad l. 17. ff. & ult. dd. tit. ubi præjudiciis id ipsum confirmat. Conf. Excell. Dn. D. Petr. Schulz / in *Disp. de Commendationibus earumque Jure* ubi plura huc pertinentia reperies.

§. XXVIII. Reliqua, quæ de Suggestionibus ratione contractuum huc referri possent, sciens omitto, cum omnes Suggestionum species examinare nec animus mihi unquam fuerit, nec pagellarum angustia permittat.

§. XXIX. Id saltem Coronidis loco adhuc moneo, quod omnia, quæ de contractibus superius dicta etiam procedant in distractibus; Distractus siquidem judicantur secundum naturam & substantiam contractuum, & habent in se vim relativorum & contrariorum. l. ab *emptione,* 58. ff. de *Pact.* l. nihil tam naturale, 35. ff. de *R. J. l. 1. C.* quando

## CAP. III. DE SUGGESTIONIBUS;

quando liceat ab empt. reced. Iisdemque continentur regulis distraetus, quibus contractus, maximè cum eadem ratio est in utrisque, Gloss. in l. 3. verb. ante impensum ff. de Contr. tutel. Bald. in l. sive apud acta. 28. C. de transact. & lib. ult. C. si tut. vel curat. interven. Barbos. Locupl. sub voc. Distractus.